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2. Krstic i sor. Stomatoloska protetika 

Totalna proteza 

Decje novine 1991, Beograd 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот предмет 
Бруксизам и оклузални парафункции 

2. Код МСИПБО6 

3. Студиска програма  II циклус академски магистерски студии по стоматолошки 

науки 

4. Организатор на 

студиската 

програма (единица, 

односно институт, 

катедра, оддел) 

УКИМ -Стоматолошки факултет –Скопје  

Катедра за стоматолошка протетика 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година I-ва семестар  II 

7 Оптовареност со 

предметот изразена 

во ЕКТС кредити 

5 

8. Наставник (во 

случај на повеќе 

наставници 

назначен одговорен 

наставник) 

Проф. др Билјана Капушевска 

9. Јазик на кој  се 

изведува наставата 

Македонски јазик 

10. 

Неопходни 

предуслови за 

слушање и 

полагање на 

предметот 

Слушани сите предмети од I семестар 

11. Цели на 

предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од 

учењето: 

Пошироки познавања и оспособување на студентите за рано 

откривање, благовремено дијагностицирање и терапија на 

бруксизмот и оклузалните парафункции, како и спречување на 

нивната појава, прогресија и компликации 

12. Детална содржина 

на предметот по 

поглавја и единици 

со резултатите од 

учење за секое 

поглавје 

 

Предавања   

1.Поглавје- Бруксизам и негови карактеристики  во 

секојдневната стоматолошка практика 

- Карактеристики на функционална оклузија. -2 часа                                                                                   

 - Параметри за планирање на оклузијата.- 3 часа 

-  Поим  и дефиниција за оклузална парафункција – бруксизам и 

типови на бруксизам.- 2 часа 
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-  Поставување дијагноза на бруксизам и клиничка инспекција 

на мастикаторната мускулатура.- 2 часа 

- Испитување на подвижноста на физиолошки ТМЗ и 

испитување на ТМЗ во состојба на дисфункција. - 2 часа 

- Дијагноза на бруксизам преку техники на визуелизација. - 2 

часа 

- Дополнителни клинички методи за дијагноза на бруксизам. - 2 

часа 

Резултати од 1 поглавје :студентите пред да  навлезат во 

подрачјето на бруксизам ќе се запознаат со поимите  за 

функционална оклузија и нејзините параметри,  потоа за 

оклузалните парафункции преку поставување на дијагноза. 

2.Поглавје – Запознавање со етиологија, патофизиологија и 

терапија на бруксизам 
- Карактеристични оклузални демаркации кај пациенти со 

бруксизам и ТМН. - 2 часа 

- Етиологија на бруксизам и ТМН. - 2 часа 

- Оклузални фактори за бруксизам и ТМН - 2 часа 

- Патофизиологија на бруксизам и ТМН. - 2 часа 

- Компликации од бруксизам врз ТМЗ, орофацијалната 

мускулатура и  забите. - 2 часа 

- ТМН зглобни акутни  и хронични компликации од   

бруксизам. - 2 часа 

- Терапија на бруксизам со изработка на репозициски или 

стабилизациски сплинтови. - 3 часа 

 Резултати од 2.поглавје - по поставената дијагноза на 

бруксизам и негова локализација, студентите  јасно ќе можат 

да го диференцираат бруксизмот по типови,  јасно да ја 

постават дијагноза и дадат соодветна терапија. 

 Вкупно: 30 часа 

Вежби/Семинари - 30 часа    

                                                                        

Студијска истражувачка работа (СИР): Анализа на 

современи и релевантни научно-истражувачки трудови и 

учебници од областа на ТМН со афектиран ТМЗ или 

мастикаторна мускулатура - 30 часа 

Вежби13 Заемна поврзаност 

на предметите 

Студентот по совладување на наставната содржина од 

предметот е припремен за терапија на акутни и хронични 

заболувања на ТМЗ и мастикаторната мускулатура. По 

поставување на дијагнозата, а разгледувајќи ја етиологијата и 

патогенезата на заболувањето ќе има можност за примена на 

терапија, изработувајќи диференцијално дијагностички 

оклузален сплинт – репозициски или стабилизациски. 

14. Детален опис на 

наставните и 

работните методи 

за предметот 

Студентот од студиската програма од II циклус на магистарски 

студии по дентална медицина во потполност е припремен и 

запознаен со методите за дијагностицирање и терапија на 

акутните и хроничните ТМН локализирани  на ТМЗ или 

мастикаторната мускулатура.  

15. Вкупен расположив 

фонд на време 

150 часа 
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16. Форми на 

наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. 

часови  

            30 

часа 

16.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа: часови 

            30 

часа 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови             30 

часа 

17.3. Домашно учење - задачи             60 

часа 

18 Услови за потпис Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од редовност 

и активност на теоретска настава и редовност и активностна 

практична настава. Услов за полагање на завршен испит: 

положени сите предeмети од обуката за истражување, потпис за 

редовност на настава од предмето 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 60 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација 

писмена и усна: бодови 

20 

19.3. Завршен испит: бодови 20 

20 Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода                                    5 (пет) 

(F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола 

на асистентите во изведување на практичната 

настава и проценка на постигнатиот успех на 

студентите, како и проодноста на студентите кои 

го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Капушевска 

Билјана 

Бруксизам и 

оклузални 

парафункции – 

општ дел 

Стоматолошки 

факултет, 

Техносан 

2014 

2. Капушевска 

Билјана 

Бруксизам и 

оклузални 

парафункции – 

специјален дел 

Стоматолошки 

факултет, 

Техносан 

2015 
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3. Gilles J. 

Lavigne, 

Peter A. 

Cistulli, 

Michael T. 

Smith 

Sleep medicine 

fordentists 

Quintessence 

Publishing Co., 

Inc. 

2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Капушевска 

Б., 

Бундевска 

Ј., Деребан 

Н. 

Тераписки 

пристап каи 

некариозни заби 

со намалена 

вертикална 

димензија 

Аполонија 11 

(22): 47-62 

2009 

2. B. 

Kapusevska, 

N.Dereban, 

M.Popovska, 

J. 

Nikolovska, 

L.Popovska 

Bruxsizm and 

TMD – disorders 

of the every day 

dental clinical 

practice 

Contributions 

(Прилози)XXXIV 

(3): 105-111 

2013 

3. Kapusevska 

B., 

Stojanovska 

V., Mioska 

A. 

Upotreba 

bruksoanalizatora 

kod paxcienata sa 

razlicitim 

oblicima 

bruksizma 

Acta 

Stomatologica 

Naissi 30 (69): 

1325-1331 

2014 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

ОКЛУЗИЈА ВО СТОМАТОЛОШКАТА ПРОТЕТИКА 

2. Код МСИПОП7 

3. Студиска програма  II циклус академски магистерски студии по стоматолошки 

науки 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ -Стоматолошки факултет –Скопје  

Катедра за стоматолошка протетика 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година I семестар  II 

7 Оптовареност со 

предметот изразена во 

ЕКТС кредити 

5 

8. Наставник (во случај на 

повеќе наставници 

Одговорен наставник: проф. д-р Весна Коруноска - Стевковска 


